МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. МАЗЕЙКА.

ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ.

ПРИКАЗ.

С. МАЗЕЙКА.

от 30. 08.2021г.                                                                                                                   №162.

О создании бракеражной комиссии и  общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся в 2021-2022 учебном году.

В целях организации контроля качественного питания , производственного контроля за рационом питания учащихся, обеспечения безопасности и качества питания, соблюдения технологии приготовления блюд
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию.

1.1 Состав бракеражной комиссии:

В базовой школе:

- Скоморохова Н.В. – медицинская сестра  ФАП с.Мазейка (по согласованию)

- Титова Л.Е.- повар;

- Дергунова З.А. – заместитель директора по УВР, ответственный за питание

В филиале с.Березнеговатка

-Смольянинова Г.В.- медицинская сестра ФАП с.Березнеговатка (по согласованию);

Демихова Т.А. - повар

-Чернышова Л.А.- исполняющая обязанности зав.филиалом

1.2. Обязать членов комиссии,  перед каждым приемом пищи обучающихся,

· проводить органолептическую оценку пищи (пробу снимать непосредственно из емкостей, в которых пища готовится)

· проверять хранение продуктов, проб, давать оценку. Все блюда, изготовляемые в столовой школы подлежат обязательному бракеражу по мере их готовности. Бракераж пищи проводить до начала отпуска каждой вновь приготовленной партии.

· Оценка качества продукции заносить в бракеражный журнал до начала её реализации. При нарушении технологии приготовления пищи комиссия обязана снять изделия с раздачи, направить их на доработку или переработку.

· Бракеражный журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплён печатью; хранится бракеражный журнал у заведующей столовой.

· За качество пищи несут санитарную ответственность медицинский работник,

заведующая столовой,  повара школы.

2. Создать общественную комиссию по контролю за организацией питания в составе:

Базовая школа:

- председатель комиссии –  Панина А.А, председатель родительского комитета

- заместитель председателя – Дергунова З.А., зам. директора по ВР;

-члены комиссии- Скоморохова Н.В., фельдшер ФАП с.Мазейка,

Соловьева С.В.- представитель родительского комитета 10 кл.,

Чернышова Н.В.-  учитель начальных классов;

Филиал в с.Березнеговатка:

- председатель комиссии-  Бердникова Н.В. председатель родительского комитета 8-б класса

Члены комиссии – Смольянинова Г.А.-фельдшер ФАП с.Березнеговатка;

Малыхина Л.А -представитель родительского комитета 8-б  класса.

2.1.  Обязать общественную  комиссию по  контролю за организацией и качеством питания обучающихся (воспитанников)

· Осуществлять контроль:

- за рациональным использованием финансовых средств, выделенных на питание

 обучающихся;

- за целевым использованием продуктов питания и готовой продукции;

- за соответствием рационов питания согласно утвержденному меню;

- за санитарным состоянием пищеблока;

- за выполнением графика поставок продуктов и готовой продукции, сроками их

  хранения и использования;

- за организацией приема пищи обучающимися и воспитанниками, за соблюдением

  порядка в столовой и пищеблоке;

- за соблюдением графика работы столовой.

· Проводит проверки качества сырой продукции, поступающей на пищеблок, условий ее хранения, соблюдения сроков реализации, норм вложения и технологии приготовления пищи, норм раздачи готовой продукции и выполнения других требований, предъявляемых надзорными органами и службами.

· Организовать  и проводить опрос обучающихся по ассортименту и качеству отпускаемой продукции.

· Вносить предложения администрации образовательного учреждения по улучшению обслуживания обучающихся.

· Оказывать содействие администрации в проведении просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального питания.

· Привлекать родительскую общественность к организации и контролю за питанием обучающихся.

3.Утвердить план работы комиссии на 2021-2022 учебный год(приложение №1)

4. членам комиссии вести документацию, фиксировать в ней результаты проверок.

5.Представлять отчеты директору школы о результатах проведенной работы.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР Дергунову З.А.

Директор школы:____________/И.И.Афанасьев/

С приказом ознакомлена:______________/З.А.Дергунова